香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告
全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責
任。

CHALIECO

中鋁國際工程股份有限公司
China Aluminum International Engineering Corporation Limited

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代碼：2068）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條刊登。

茲載列該公告（於上海證券交易所網站刊登）如下，僅供參閱。

特此公告

承董事會命
中鋁國際工程股份有限公司

陶甫倫
聯席公司秘書

中國北京，2024年6月25日

於本公告日期，非執行董事為張德成先生及楊旭先生；執行董事為李宜華先
生、劉敬先生、劉東軍先生及趙紅梅女士；以及獨立非執行董事為張廷安先生、
蕭志雄先生及童朋方先生。

1

证券代码：601068  证券简称：中铝国际  公告编号：临 2024-034

中铝国际工程股份有限公司

关于举办“走进上市公司”活动情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

中铝国际工程股份有限公司（以下简称中铝国际或公司）于 2024

年 6 月 20 日组织了“走进上市公司”主题投资者交流活动。本次

活动旨在加强公司与机构投资者的沟通交流，增进机构投资者对上市

公司及行业的了解，切实提高上市公司质量。活动相关情况公告如下：

一、活动基本情况

（一）时间：2024年 6 月 20 日（周四）8:30-17:30

（二）地点：长沙市长沙有色冶金设计研究院有限公司

（三）公司参会人员：中铝国际执行董事、总经理、党委副书记

刘敬，独立董事张廷安、童朋方，非执行董事杨旭，董事会秘书陶甫

伦及相关部门负责人；长沙院董事长、党委书记谭荣和、财务总监张

保学及相关部门负责人。

（四）特邀嘉宾：中国铝业集团有限公司资本运营部谭似毅、云

晨期货有限责任公司分析师武叶霖奕。

（五）调研机构名称（排名不分先后）：中信证券股份有限公司、

广发证券股份有限公司、中信建投证券股份有限公司、华泰证券股份

有限公司、财信证券股份有限公司、浙商证券股份有限公司、光大证

券股份有限公司、上海贵源投资有限公司、阿拉丁控股集团有限公司、

2

平安基金管理有限公司。

二、交流的主要问题及公司回复概要

问题 1.请问中铝国际的市场定位是什么？

答：一是深耕细做控股股东中国铝业集团有限公司内部市场；二

是深挖有色和优势工业领域市场潜力，巩固扩大国内市场；三是坚定

不移拓展国际市场。

问题 2.请问中铝国际海外发展的优势有哪些？下一步发展计划

是什么？

答：中铝国际海外发展优势体现在四个方面：一是公司拥有强大

的科技创新能力和国家级创新平台，国家级大师和专家技术人员众

多，拥有有色行业众多专利。二是公司拥有工程集成服务能力，能够

为客户提供全产业链技术、装备和服务以及工程全生命周期服务。三

是公司拥有数字和智能赋能能力，能够实现海外项目智能化、数字交

付。四是公司拥有全球服务的能力，现有 11 家境外机构，已基本实

现了属地化海外经营。公司将充分发挥自身优势，推动海外业务可持

续高质量发展。

未来公司将继续加大海外市场开拓的资源投入，进一步提升海外

业务占比。一是进一步加强科技创新力度，巩固公司在国内外有色行

业的技术优势，同时带动中国装备和中国建设队伍走向海外，为海外

客户提供技术领先的中国方案。二是进一步加强与现有海外客户和国

际知名有色金属企业的合作，抓好在手合同履约，打造海外标杆项目。

三是紧紧抓住国内有色企业走出去的有力时机，投入优势资源，为走

向海外的有色企业提供优质高效的咨询设计、装备集成和工程施工等

工程技术服务。

3

问题 3.请问公司海外发展的区域有哪些？

答：公司海外开发主要实施大客户营销战略，已经与全球 80 多

个单位建立了大客户关系，确定了东南亚及澳洲区、南亚区、中东及

欧洲区、非洲区、南美区、中亚及俄语区共 6 大经营区域，建立了“公

司总部+设计院+属地”多维度的市场开发格局。

问题 4.请问公司所属企业的海外业务是否可以进行合并、协

同？

答：公司高度关注海外业务协同，结合自身的技术优势、“三全”

优势（全金属门类、全产业链、工程全生命周期），协同设计勘察和

施工企业，对于重点项目按照“1（总部）+1（设计院）+1（境外机

构）+N（施工勘察企业）”组织模式开展相关工作。

问题 5.请问公司开展降本增效的措施有哪些？

答：公司不断强化全要素成本管控，系统提升本质盈利能力。以

“极致降本增效行动”为抓手，强力推进项目成本管控落地见效，抓

实改革降本，压减财务费用，全级次全要素打造企业成本竞争优势，

提升盈利能力。一是重塑采购招标管理体系，建立集中采购管理平台，

全面推行集中采购，进一步降低采购成本，提高采购效率和效益。二

是推进施工企业全面改革，取消中间管理层级，减少管理人员，增加

一线人员配置，推行公司总部-子企业-项目部三级管理，降低管理成

本。三是优化项目管理模式，狠抓分包管理，积极推行班组管理，提

升劳务分包比例。四是全面推广项目信息化管理系统，实现内部可控

成本和外部采购成本精准管控。五是加强外汇管理，开展即期结汇和

远期锁汇业务，降低汇率波动对经营成果的影响。

问题 6.请问长沙院在矿山治理、尾矿库治理、设备更新等领域

4

做了哪些储备？

答：长沙院是中铝国际全资子公司，业务领域涵盖工程咨询、工

程设计、工程总承包、工程监理、工程勘察、工程施工、装备制造、

环境治理、生态修复、科学研究和技术开发等，拥有采矿、选矿、地

质、冶炼、化工、机械、建筑、结构、环保、电气、给排水、热能、

燃气、总图、技术经济等近 40个技术专业。

在矿山、冶炼技术方面，长沙院拥有自主研发的“高、深、难”

矿山采选技术，创新研发了氧压浸出、CSCC 熔池熔炼和闪速熔炼等

新型绿色冶炼技术，在矿山、冶炼和环境保护方面处于国际领先水平。

在尾矿库治理方面，长沙院曾制定《尾矿堆积坝排渗加固工程技

术规范》《尾矿库在线安全监测系统工程技术规范》，具有尾矿库智能

化检测技术。

在设备更新方面，长沙院积极响应国务院关于《推动大规模设备

更新和消费品以旧换新行动方案》、工信部等七部门关于《推动工业

领域设备更新实施方案》，正在为行业老设备智能化提升和装备升级、

智慧产线（锌电解、锌熔铸全过程装备）提升等提供支撑。

三、风险提示

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易

所网站（www.sse.com.cn）和法定信息披露媒体刊登的相关公告为准，

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。公司对长期以来关注和支

持公司发展的广大投资者表示衷心感谢！

特此公告。

中铝国际工程股份有限公司董事会

                                   2024 年 6 月 25 日